
IX. Český jazyk – sloh      (středa 10. 3. 2021) 

1) Přečteme si charakteristiku literární postavy Saturnina od Zdeňka Jirotky. 
2) Zde máte k vytištění zápis, který si vlepíte nebo přepíšete do slohového 
sešitu (pokud jste to ještě neudělali):  

  
3) Na oživení charakteristiky je vhodné v ní využít různá přirovnání a rčení, 
která vystihují lidskou povahu. Zde je cvičení na rčení: 
Doplňte chybějící slova – které vlastnosti jsou zde vyjádřeny? 
Co na _______________, to na jazyku. Ani _____________ neublíží. Nechává si 
otevřená zadní _____________. Z každého si dělá _____________. 
Opravte chyby ve rčeních a vyjádřete jejich význam vlastními slovy: 
Má obě nohy pravé, Bere si to příliš k žaludku. Má srdce na levém místě. Není 
ani krab, ani rak. Přiložil paži k dílu. 
4) Další cvičení – napište do sešitu ke každému zadání co nejvíc vlastností: 
vztah k lidem, jednání s lidmi –  
vztah k přírodě, k prostředí – 
vztah k práci – 
nadání, schopnosti – 
vztah k sobě, zájmy –  
5) Domácí úkol: napište charakteristiku Popelky, Sněhurky, Karkulky 
z pohledu jiné postavy z příslušné pohádky. Pošlete do Zadání do úterý 16. 3. 
2021. 
 


